АДМИНИСТРАЦИЯ ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КАГАЛЬНИЦКОГО  РАЙОНА   РОСТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ
ст. Хомутовская
Об утверждении Комплекса мер
и комплексного плана мероприятий
по повышению правовой культуры
избирателей Хомутовского

сельского поселения

     В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Областным законом от 11.07.2006 года № 515-ЗС «О выборах депутатов Законодательного Собрания Ростовской области», в связи с проведением выборов депутатов Законодательного Собрания Ростовской области 8 сентября 2013 года, в целях обеспечения конституционных прав и свобод избирателей Хомутовского сельского поселения, совершенствования системы правового просвещения участников избирательного процесса, повышения профессионального уровня членов избирательных комиссий, повышения политической и правовой культуры избирателей, особенно молодежи, формирования у них гражданской ответственности, доверия к институту выборов и легитимности избранных органов власти, Администрация Хомутовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о Комплексе мер по повышению правовой культуры избирателей Хомутовского сельского поселения согласно приложению 1;

1.2. Комплексный план мероприятий по повышению правовой культуры избирателей Хомутовского сельского поселения согласно приложению 2.
2. Направить  настоящее  постановление   в      территориальную избирательную комиссию Кагальницкого района.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Хомутовское сельское поселение» «Кагальницкие вести».
4. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Хомутовского  сельского поселения:                       Л.Н. Ковалевская
Приложение 1 к постановлению

администрации Хомутовского сельского поселения

от 11.03.2013 № 31
Положение о

Комплексе мер по повышению правовой культуры
избирателей  Хомутовского сельского поселения
I. Общие положения

1.1. Комплекс мер по повышению правовой культуры избирателей Хомутовского сельского поселения (далее – Комплекс мер) является важным направлением работы администрации, осуществляется на уровне поселения, включает цикл мероприятий.

1.2. Положение о Комплексе мер (далее – Положение) определяет цели, задачи, основные направления, механизмы и формы реализации Комплекса мер.
1.3. Правовую основу реализации Комплекса мер составляют Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Областной закон от 08.08.2011 года № 645-ЗС «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области».
II. Цели и задачи Комплекса мер

2.1. Основными целями Комплекса мер являются повышение политической и правовой культуры избирателей, особенно молодежи, обеспечение формирования у избирателей гражданской ответственности за стабильность и динамизм общественного развития, доверия к институту выборов и легитимности избранных органов власти, умения делать осознанный ответственный выбор.

2.2. Основными задачами Комплекса мер являются:

создание единой системы качественного правового просвещения и информирования участников избирательного процесса, основанной на индивидуальном подходе и учете интересов граждан, их возрастных особенностей, социальной принадлежности, наличия навыков электорального поведения;

обеспечение реализации избирательных прав граждан в условиях повышения степени общественного доверия к выборам и референдумам;

формирование доверия к процедурам избрания легитимных органов государственной власти и местного самоуправления;

формирование у граждан устойчивой мотивации участия в политическом и избирательном процессах;

формирование базовых знаний об избирательном праве у всех участников избирательного процесса;

формирование у жителей Хомутовского сельского поселения демократических традиций реализации и защиты их конституционных прав избирать и быть избранными в органы государственной власти и местного самоуправления;

информирование и правовое просвещение избирателей через средства массовой информации;

оказание систематической научно-методической и практической помощи избирателям, иным участникам избирательного процесса;

правовое просвещение кандидатов, их доверенных лиц, наблюдателей;

формирование у избирателей навыков противостояния манипулированию общественным сознанием и «черному пиару», распространяемому деструктивными силами.

III. Основные направления реализации Комплекса мер

3.1. Комплекс мер включает следующие основные направления:

организационно-методическое обеспечение реализации комплексного плана мероприятий;

организация правового обучения избирателей, представителей политических партий, иных общественных объединений, кандидатов, доверенных лиц кандидатов и политических партий, наблюдателей;

осуществление информационно-просветительской деятельности;

организация работы с представителями молодежи как участниками избирательного процесса;

правовое просвещение учащихся – будущих избирателей, вовлечение их в процесс выборов;

формирование позитивного отношения к закону и легитимно избранной власти;

повышение мотивации у избирателей активного участия в формировании органов власти;

воспитание гражданской ответственности избирателей.
3.2. Намеченные направления реализуются как составная часть общей системы политических, административных, правовых мероприятий, направленных на дальнейшую демократизацию органов местного самоуправления в Хомутовском сельском поселении.

IV. Участники реализации Комплекса мер

4.1. Комплекс мер охватывает все категории субъектов избирательного процесса: избирателей, членов избирательных комиссий, кандидатов, их доверенных лиц, наблюдателей и др.

4.2. Основные участники реализации Комплекса мер:

- МБУК Хомутовского СП «Хомутовский СДК»;
- МБОУ Хомутовская СОШ  № 12;
- специалист Администрации поселения, в чьи должностные обязанности входит  развитие физической культуры и спорта на территории поселения;

          - специалист Администрации поселения, в чьи обязанности входит правовая работа.
V. Механизмы и формы реализации Комплекса мер

5.1. Выполнение Комплекса мер осуществляется путем реализации Комплексного плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей Хомутовского сельского поселения. Изменения и дополнения в комплексный план мероприятий вносятся постановлением администрации поселения.

VI. Оценка эффективности реализации Комплекса мер

6.1. Эффективность реализации Комплекса мер определяется уровнем реального участия граждан в выборах и отражается в докладах, иных документах о результатах реализации Комплекса мер.

6.2. При оценке эффективности реализации Комплекса мер учитываются следующие показатели:

уровень электоральной активности избирателей;

наличие и рост активности среди молодежи;

размещение нормативных правовых актов, учебных и других материалов на официальном сайте администрации поселения.
В результате реализации Комплекса мер предполагается достичь положительной динамики роста электоральной активности граждан Хомутовского сельского поселения.

Приложение 2 к постановлению

администрации Хомутовского сельского поселения

от 11.03.2013 № 31
Комплексный план мероприятий

по повышению правовой культуры избирателей
Хомутовского сельского поселения

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Разработка и утверждение Комплексного плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей
	Февраль 2013 года
	Администрация поселения

	2
	Разработка мероприятий по повышению правовой культуры избирателей
	Апрель-июнь 2013 года
	Администрация поселения

	3
	Обобщение и распространение опыта работы избирательных комиссий по повышению правовой культуры избирателей
	Июнь-июль 2013 года
	Администрация поселения

	4
	Подготовка методических рекомендаций по информированию и разъяснению избирательного законодательства гражданам
	Май-август 2013 года
	Администрация поселения

	5
	Содействие в организации обучения членов участковых избирательных комиссий и их резерва
	По мере необходимости
	Администрация поселения

	6
	Проведение конкурса среди участковых избирательных комиссий на лучшую организацию работы по повышению правовой культуры избирателей
	Июль 2013 года
	Администрация поселения

	7
	Регулярное информационное наполнение и обновление сайта муниципального образования материалами, посвященными выборам
	Постоянно
	Администрация поселения

	8
	Проведение круглых столов с участием избирателей Хомутовского сельского поселения
	На протяжении всего предвыборного периода
	Администрация поселения

	9
	Проведение молодежной викторины «Твоя страна. Твой выбор. Твое будущее»
	Сентябрь 2013 года
	МБУК Хомутовского СП «Хомутовский СДК»

	10
	Проведение конкурса на лучший реферат по вопросам избирательного права и избирательного процесса среди учащихся старших классов МБУК Хомутовская СОШ № 12
	Сентябрь 2013 года
	МБУК Хомутовская СОШ № 12

	11
	Проведение мониторинга молодежной среды «Политическая активность и политические ориентации молодежи»
	Август-сентябрь 2013 года
	МБУК Хомутовского СП «Хомутовский СДК»

	12
	Организация и проведение выставочного дня в МБУК Хомутовской СОШ № 12: выставки рисунков на тему: «Ваш выбор – наше будущее»
	Октябрь 2013 года
	МБУК Хомутовская СОШ № 12

	13
	Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий для детей (правовая азбука для юных избирателей), с участием учителей и родителей
	Сентябрь-октябрь 2013 года
	МБУК Хомутовская СОШ № 12;
МБУК Хомутовского СП «Хомутовский СДК»

	14
	Подведение итогов проделанной работы по повышению правовой культуры избирателей Хомутовского сельского поселения
	Декабрь 2013 года
	Администрация поселения